



partii naleraq

28.april 2016

FM2016/135

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre Fiskeriloven således at den vestgrønlandske reje-TAC fremover fordeles ligeligt (50/50) mellem den kystnære og havgående flådekomponent.

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Vi vil fra Partii Naleraq komme med følgende udtalelse vedrørende Siumuts Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassens forslag om ændring af fiskeriloven.

Først og fremmest er vi interesseret i at få at vide, hvor langt man er i arbejdet med at konstruere fiskeriloven? Hvis vi skal reflektere på et emne, er det nødvendigt at vi har en lovgivning at reflektere ud fra, og for eksempel er følgerne uvist såfremt dette forslag godkendes eller afslås? Derfor er det nødvendigt at fiskeriloven fremlægges her i løbet af forårssamlingen, som det oprindeligt er lovet, og ikke mindst fordi det er nødvendigt, at vi vurderer de enkelte sager, før vi ændrer i loven, og at vide at hvoledes disse ændringer kan have specifikke følger.

Det er Partii Naleraqs overbevisning at alle ressourcer, levende som ikke levende skal såvidt muligt komme så mange borgere til gode, og om det er omkring produktion, arbejdspladser, fiskefartøjer, eksport er underordnet og ikke mindst er det vigtigt at alle kvoter opfiskes af hjemmehørende, og det er på den foranledning, at vi har oplevet at der indføres afgifter på grund af at vi fattes penge.

Vi bør ændre procedure og opfiske hele kvoten, fordi når vi ikke opfisker hele kvoten mister vi mange penge, og vi mister eksport andele og indtjening, og vi kan ikke acceptere at vi er i den position, når vi ved at andre lande konkurrerer mod os hvad angår fiskeri og produktion, og vi bør stoppe med ikke at udnytte hele det kvotelagte ressourcer, der oprindeligt er tiltænkt at skulle opfiskes.

Vi skal opfiske alle de fisk, der er kvotelagt, og det er yderst beskæmmende hele kvoten ikke opfiskes, og vi bør være lydhør overfor de fiskere der søger om licens, som ikke får tildelt licens, og vi kan ikke fortsætte med at forvalte vores hoved erhverv på den måde med så mange forhindringer.

Det er kun et spørgsmål om vi har politisk velvilje til at overkomme de problemstillinger, der er i vejen, og vi i Partii Naleraq er villige til at arbejde for at hele kvoten opfiskes, og ikke mindst en struktur reform for fiskeriet.

Vi vil således komme med en udtalelse om forslaget. Vi synes at forslaget om at fordele rejekvoten mellem de kystnære og udenskærs, med en velfunderet argumentation er meget interessant, på baggrund af følgende.

Antallet af fiskere, der fisker efter rejer indenskærs er i de seneste år blevet meget reduceret, og det er ikke fordi at fiskerne bliver færre, men i bund og grund er det fordi at der er færre og færre kvoter til denne gruppe fiskere.

Derfor støtter vi forslaget principielt, fordi vi mener at udviklingen vedrørende indenskærs rejefiskeri bør være mere bæredygtig og give bedre afkast så de bedre kan udvikles så det også kan finansiere en moderniserings proces i fartøjerne.

Det er ikke formålstjentligt at fiskeriet fattes kvoter, mens fartøjerne stand bliver dårligere og der bliver færre både, mens der på den anden side er produktionsanlæg, der har masser af kvoter til rådighed, og denne struktur er ikke formålstjentligt, når man især tænker på at sprede værdierne til så mange borgere som muligt, og vi som parti har en klar holdning, når vi skal vælge om vi enten vil støtte tildeling af kvoter til produktionsanlæg eller til fiskerne, og vi mener helt klart det er fiskerne, der skal tilgodeses.

Det er vores overbesning, at der skal såvidt muligt være kvoter til de professionelle fiskere, så de kan opretholde deres erhverv.

Med disse udtalelser støtter vi forslaget fuldt ud.

Hans Enoksen